Expletrix] Quæ alias communativa ſeu correctiva, & reþicit illud ſuum.

aut stricte justitiae nomen obtinet, οὐναντικὸν Aristotelī, nimis arcto vocabulo, nam ut possessor meæ rei eam mihi reddat, non est ἐν οὐναντικῷ, & tamen ad eandem hanc justitiam pertinet: itaque ἑπαρογήτην idem felicius dixit. Aptitudinem respicit attributrix, quæ Aristotelī ἀγερμητὴ, comes earum virtutum, quæ aliis hominibus utilitatem adferunt, ut liberalitatis, misericordiæ, providentia rectricis.

2. Quod vero idem Aristoteles ab expletice ait respici proportionem simplicem, quam ἀεληφτικὴν vocat; ab attributrice autem comparatam, quam πλαισιωνὴν appellat, quæ sola apud Mathematicos * nomen habet proportionis; ex eorum genere est quæ sœpe locum habent, non semper: neque vero per se justitia expletix ab attributrice differt tali proportionum usu, sed materia circa quam versatur, ut jam diximus. Itaque & contractus societatis expletur proportione comparata, & si unus

G R O T I I N O T .

Nomen habet proportionis.] Habitudinis comparationem vocat Calcidorus. Est hujus proportionis, qua Justitia attributrix uti solet, non incommoda apud Homerum scriptio:

Ἐθναὶ μηδὲ τὸν ἴδιον, λέγει
Ὥριον δίστην.

Præstanti dabit hic præstantia, vi-
lia vili.

G R O N O V I I N O T .

Σωλαντικὴν.] Quasi diceretur contraria.

Nimi arcto.] Quasi non sufficiat denominations à pociore sumi. 3,
3, 2.

Mœ rei] Qui mean rem me in-
scio, quacunque occasione, possedit.

Non est ἐν οὐναντικῷ.] Imo ex contractu ixvto, ut appellat Aristoteles 5. Eth. 5, non voluntario, fortuito, &c, ut JC. loquitur, ex quasi contractu. Dein est tacitum pactum omnium hominum post inventa dominia privata, ut cuique maneat & restituantur suum.

Ἐπιτροποτικὸν correctivam.

Attributrix] Distributiva. Alibi dicit assignatricem 2, 17, 2.

2. Proportionem simplicem] Dicit Arithmetican, cum numeri distantia paribus intervallis, ut duo, quatuor, sex, octo; vel tres, sex, novem, duo-

decim; nam illic ubique duo, hic tres numeri intersunt. Comparatam Geometricam, cum quoties primus numerus in secundo, toties tertius in quarto: ut tria, sex, duodecim: nam quoties tria sunt in sex, toties sex in duodecim. Contractum societatis fieri proportione comparata Aristotelicorum filii non concedent ei, nisi sit societas, quam JCTi vocant Leoninam ex Aëfopi fabula. Princeps Araufionensis de mille aureis collatis in Indicas societates, in distributione redditum, non teruncium accipit amplius quam privatum. Quum vero in societate alicui major pars luci datur propter eximiam operam, aut artem, quam adserit ad lucrum querendum, non tamen intervenit Geometrica proportio, quia non habetur respectus personæ, sed rei quam in commune confert, idque accipit ex pacto. Itaque ibi quoque Arithmeticum par pro pari datur hostimenti, opera pro pecunia, ut loquitur Plautus. Vide Hornejum lib. 3. Ethic. cap. 12. num. 14.

Simplicem] Cum distant numeri paribus intervallis, ut 2, 4, 6, 8. vel 3, 6, 9, 12. Proportio Arithmetica.

Comparatam] Cum quoties primus numerus in secundo, toties tertius continetur in quarto: ut tres bis in sex, sex bis in duodecim, quæ proportio est Geometrica.

si unus tantum aptus inveniatur ad munus publicum , non alia quam simplici commissione attributio fiet.

3. Neque magis verum est quod à nonnullis dicitur , attributricem versari circa res communes , expleticem circa res singulorum . Contra enim si quis de re sua legare velit , attributrice justitia uti solet : & civitas quæ de communi reddit , quod civium quidam in publicum impenderunt , non nisi expleticis justitiae officio fungitur . Recte hoc discrimen notatum à Cyri magistro : nam cum Cyrus puero minori minorem tunicam , sed alienam , attribuisset , & majori contra majorem , docuit eum magister : ὅπερ ὁ πότερος κατέστηται οὐδὲν τοιοῦτον . ὁπότερος δέοι ποτέρου ὁ χειρὸς εἴναι , τότε σκεπτέον τις κτῆσις δικαιαία ἐστι . πότερος τὸ βίον ἀφελόρρρον ἔχειν , η τὸ ποιηταρρόν η πειάρρον κτήσιας ; Tunc quidem ubi constitutus esset arbitrator ejus quod cuique conveniret , ita agendum esse ; at ubi judicandum esset utrius esset tunica , id spectandum * ultra possessio justior , cumne rem habere qui vi abstulisset , an qui fecisset aut emisset .

IX. 1. Est & * tercia iuris significatio , quæ idem valet quod lex , quoties vox legis largissime sumitur , ut sit regula actuum moralium obligans ad id quod rectum est . Obligationem requirimus : nam consilia , & si qua sunt alia præscripta , honesta quidem , sed non obligantia , legis aut juris nomine non veniunt . Permissio autem propriæ non actio est legis , sed actio- nis negatio , nisi quatenus alium ab eo cui permittitur obligat ne

GROTTI NOTE.

Vira possessio justior] Vide eundem Xenophontem *ad securum* secundo . Huc spectat lex per Mosem data : non misericoribus in iudicio pauperis . Exodi *xxiiii*, 3. Levitic. *xix*, 15. Oportet enim , ut Philo ait , τὰ κοράκωτα αἰδίους τὸν διαγεγαγωνεταῖς , res abstrahere a litigatori vrum respectu .

Tertia juris significatio quæ idem valet quod lex] Hoc sensu dixit Horatius :

Iura inventa metu iniusti fateare necesse est .
Et alibi : *Iura ne et sibi nata ,*
Ubi Scholastæ : legum sit contentor .

GRONOVI^{II} NOTE.

Si tantum unus] Ponit casum impossibilem nempe omnes cives præter unum esse æquales ; quod tum eveniet , quam omnes eundem na-

sum , os , oculos &c faciem habebunt . Vide & Hornejum 3, 12, 7.

Commisso] Vide Hornejum 3. Ethicor. 12. num. 7. casum ait pos- sibilem , proportione Arithmetica.

3. Res sua abrum] Vide Hornejum 3. Ethic. 11, 24.

In publicum] Exemplum est apud Livium 31, 13. eorum qui in publicum quid impenderunt .

Cri magistro] Apud Xenop'ontem in *Cyripadia*.

IX. 1. *Largissime]* Ne quis decipiat , ut in tit. 2. Inst.

Quod rectum est] Officiorum regula Sen. 2. de Ira 27. Sen. 4. ben. 12. legem justi iniustique regulam est .

Obligationem] Reddit rationem quare obligans dixerit , & non consulens .

Permissio] Reddit rationem quare obligans dixerit , & non permit- tens .

ne impedimentum ponat. Diximus autem, ad rectum obligans, non simpliciter ad justum, quia* jus hac notione, non ad solius justitiae, qualem exposuimus, sed & aliarum virtutum materiam pertinet. Attamen ab hoc jure, quod rectum est, laxius justum dicitur.

2. Juris ita accepti optima partitio est, quæ apud Aristotelem exstat, ut sit aliud jus naturale, aliud voluntarium, quod ille legitimum vocat, legis vocabulo strictius positio: interdum & τὸν νόμον, constitutum. Idem discrimen apud Hebreos reperiit est, qui cum distincte loquuntur, jus naturale vocant ***מִזְרָחָם**, jus constitutum **מִקְרָבָם**, quorum illud **דִּקְאָוָה**, hoc **כִּלְגָּאָתָה** solent vertere Hellenistæ.

X. 1. * Jus naturale est dictatum rectæ rationis, indicans actui alicui, ex ejus convenientia aut disconvenientia cum ipsa natura

G R O T I I N O T E .

Jus hac notione, non ad solius **justitiae**, qualem exposuimus, sed & aliarum virtutum materiam pertinet]. Exemplum sit in Zaleuci lege, poemam irrogante ei qui contra Medici præceptum vinum bibisst.

מִזְרָחָם. Sic Maimonides libro 111, dotoris dubitantium cap. xxv.

Jus naturale est dictatum **rectæ rationis**] Philo libro, omnem virum bonum esse liberum, **Νέμεται οὐκέπειστος διότιος λόγος**, **οὐκ ωντος οὐδείς**, **οὐ τὸν δικαίον οὐτούς φάστηται** εἰς καρπούσιον **οὐ εἰς τοὺς ἄρχοντας αἴρεσθαι**, **οὐτε οὐτοὶς εἰσερχομένοις**, **οὐτε οὐτοὶς εἰσερχομένοις**. Lex mentiri neficiæ est **rectæ rationis**, que Lex, non ab hoc aut illo mortali mortalis, non in chartis aut columnis exanimis exanima, sed corrumpi nestia, quippe ab immortali natura insculpta in immortali intellectu. Tertullianus de corona militis: **Quæres iugur Dei letem, habens communem istam in publico mundi, in naturalibus tabulis.** M. Antonius lib. 11. **τίθεται καὶ πολιτεῖται**, **επεδεινοῦ τοῦ πατέρος** εἰς πολιτεῖται λόγῳ καὶ θεομορφῳ. Finis animalium ratione nentium, sequi legem ac normam civitatis ac reipublicæ omnium antiquissime. Adeo Ciceronis locum de Republica 111, quem adducit Lactantius vi, 8. Praeterea sunt quæ in hanc rem habet

Chrysostomus xii, & xiii. de statuis. Nec spernenda quæ Thomas Secunda Secunda LVII, 2. & Scotus III, dist. 37.

G R O N O V I I N O T E .

Ad rectum] Nam & honeste vi vere inter juris præcepta est.

Solius justitia, qualem] Particula ris, quæ vel συναντήσῃ vel συγεντήσῃ: i. e. commutativa vel distributiva.

Quod rectum est] Laudabile ac probandum.

2. **Strictius**] Non pro lege scripta aut pro iustis imperantis.

Εἰ τὰς] i. e. ordinatum, constitutum.

τάξιν, jus constitutum **מִקְרָבָם**] **τάξιν** præcepta **מִקְרָבָם** statuta, leges, pñ jus. Ab altera specie definitur **δικαιοσύνη**, **οὐτοὶς οὐτεροτικὴ τὸς κατ' αὐτον. οὐτοὶς κατετ. οὐ κακό.** p. 373. Ab altera **δικαιοσύνη** δὲ τὸ δικαιον εἰς ιστηλι συμβολαιών. Ηθ. Μιρα. 1. 34.

Hellenistica] Interpretes LXX. Bibliorum.

X. 1. **Dictatum rectæ rationis**] Lex mentibus insita bene natis. Admonitus intestina conscientia. Instinctus, insita notio.

Ex eius convenientia] Propterea quod rectæ rationi, vel ingenitis homini veri & æqui principiis con-

natura rationali, inesse moralem turpitudinem, aut necessitatem moralem, ac consequenter ab auctore naturæ Deo talum actum aut vetari, aut præcipi.

2. Actus de quibus tale existat dictatum, debiti sunt aut illiciti per se, atque ideo à Deo necessario præcepti aut veriti intelliguntur: qua nota distat hoc jus non ab humano tantum jure, sed & à divino voluntario, quod non ea præcipit aut vetat quæ per se ac suapte natura aut debita sunt, aut illicita, sed vetando illicita, præcipiendo debita facit.

3. Ad juris autem naturalis intellectum, notandum est, quadam dici ejus juris non proprie, sed ut scholæ loqui amant, reductive, quibus jus naturale non repugnat, sicut justa modo diximus appellari ea quæ injustitia carent: interdum etiam per abusioneum ea, quæ ratio honesta, aut oppositis meliora esse indicat, et si non debita, solent dici juris naturalis.

4. Sciendum præterea, jus naturale non de iis tantum agere quæ citra voluntatem humanam existunt, sed de multis etiam quæ voluntatis humanæ actum consequuntur. Sic dominium, quale nunc in usu est, voluntas humana introduxit: at eo introducto nefas mihi esse id arripere te invito quod tui est dominium,

nii,

gnat aut repugnet. Pers. Stat. 5, 96.
Stat contra ratio & secretam gannit in
ærem, Ne liceat facere id, quod quis
vñitabit azendo.

Rationali] Humana.

Turpitudinem] Ad abstinentium,
vel cavendum.

Necessitatem] Ad faciendum, vel
præstandum.

2. Debiti] Cum inest necessitas
moralis.

Illiciti] Cum inest turpitudo.

Per se] Etiam non accedente iussu
Dei aut hominis.

Divino voluntario] i. Num. 15, ut
eum Deus præcepit non tangi arbo-
rem scientia boni & mali; abstineri
porcis & aliis animalibus, quæ pro
immundis præscriptis Lex Molai-
ca.

Debita] Ut tegere verenda, ut
Paulus 1. ad Corinth. XI. 14, scribit.
comam longam natura dedecere vi-
uum. i. e. honestas morum, quæ in-
ter homines. Apostolus quævis vo-
cabulum etiam adhibet.

3. Scholæ] Scholastici.

Reductive] Per applicationem aut
interpretationem.

Injustitia carent] Ut quæ nullius
sunt cedere occupanti: quod per se
naturæ non est, sed tamen eo refer-
tur.

Honestæ, aut oppositæ] Ut velare
notas fexus, nec cum Cynicis in
publico pruriere. Sic Paulus 1 Corinth.
XI. 14. οὐ γένεται σοι τὸ διδάσκων τὰς
οὐτὶ αἰσχρὰ μηδὲ ιατὴ κομεῖ, ἀπιμία ἀνθε-
ρόποι;

4. Non de iis tantum agere] i. e.
subjectam habere materiam non
modo ea, quæ ipsa natura compara-
vit sine disputatione aut constitutio-
ne humana; sed etiam res, ut sese
habent, postquam in eis id, quod
natura erant, judicium humanum &
consuetudo, aliquam partem muta-
vit.

Consequuntur] Ubi homines fece-
re quod natura non erat.

Introduxit] Intelligit dominium
privatum quale nunc in usu, quo
unusquisque suæ rei est dominus,
nam natura omnia fecit communi-

ta.

Introductio] Postquam hoc placuit,
ut omnia non essent amplius com-
munia.

Fav-

viii, ipsum indicat jus naturale; quare *furtum naturali jure L. i. D. dicitur prohibiti dixit Paulus Jurisconsultus, natura turpe Ulpianus, Deo desplicere Euripides his in Helena versibus:

Namque odit ipse vim Deus: nec divites
Nos esse rapto, sed probe partis cupit.
Spernenda, si non jure veniat, copia est.
Communis aether hominibus, tellus quoque,
In qua ampliare cuique sic fas est domum,
Ut ab alienis rebus ae vi temperet.

L. Probruna
Furtis.
D. de verb.
Significat.

§. Est autem jus naturale adeo immutabile, ut ne à Deo quidem mutari queat. Quanquam enim immensa est Dei potentia, dici tamen quædam possunt ad quæ se illa non extendit; quia quæ ita dicuntur, dicuntur tantum, sensum autem qui rem exprimat nullum habent, sed sibi ipsis repugnant. Sicut ergo ut bis duo non sint quatuor ne à Deo quidem potest effici, ita ne hoc quidem, ut quod intrinseca ratione malum est, malum non sit. Et hoc est quod significat Aristoteles, cum dicit: ἔντες δύος ἀνέμων οὐ πειραζόμενα μηδὲ φαύλοι γένονται. Nam ut esse rerum postquam sunt & qua sunt aliunde non pendet, ita & proprietates, quæ esse illud necessario consequuntur; talis autem est malitia quorundam actuum, comparatorum ad naturam sana ratione utentem. Itaque & Deus ipse secundum hanc normam de se judicari patitur, ut videtur est Gen. xviii, 25. Esai.

v, 3.

G R O T I I N O T E .

Furtum naturali jure prohibitum] Julianus: ἐδίκησεν τούτου (post illum de Deo agnoscendo & co-lendo) ἵερος γοῦν καὶ θρησκείας, ὁ τῷ αἱανταῖς πάτερ καὶ πάτερ τῶν αἱανταῖς· καὶ μήτρα ἡ λόγια, μήτρα ἡ ἔργα, μήτρα ἡ αἰτία τοῦ λαθαρίου καὶ φυξίου ἐπεργάτης ταῦτα ἴπτειν εὐχεῖται. Lex altera & ipsa sapientia natura sancta atque divina ea est, quae semper & ubique alienis abstineri jubet, neque vero aut verbo, aut facto, aut arcani animi cogitationibus conira iri sinat. Cicero de Officiis III, ex Chrylippo: In vita sibi quemque petere quod pertineat ad usum, non iniquum est: alteri surripere, jus non est.

G R O N O V I I I N O T E .

Euripides] Vide similem locum in Plauti Prolog. Rudent. v. 10.

§. Non extendit] Quæ, si ita licet loqui, Deus non poslit.

Dicuntur tantum] Quasi sint aliquid, mente concipiuntur & effe-

runtur tantummodo ac pronuntiantur; ut Centaurus, Chimera, Gorgo: effectum autem habent nullum, & existere nequeunt. Phil. Entia rationis.

Repugnant] Hoc est, ut scholæ dicunt, contradictoria sunt.

Ne à Deo quidem potest effici] Quia Deus semel aliter statuit.

Intrinsicæ] Per se ac sua natura.

*Enæ] Quædam statim nominatur conjuncta cum virtute (malitia,) vel, quædam statim ut nominata sunt, junctam pravitatem præfuntur.

Ut esse rerum, postquam sunt, & qua sunt] Ut res, ex quo semel extiterunt, speciemque & habitum accepterunt, non aliam sumunt causam, & quod sunt, non precario, sed jam per se & ob suam materiam sunt; neque ut sint alienum beneficium exspectare aut aliunde pendere necesse habent: ita & affectiones, quæ illis naturis materialisque necessario adhaerent.

6. Imm.

v. 3. Ezech. xviii, 25. Jerem. xi, 9. Mich. vi, 2. Rom. ii, 6.
III, 6.

6. Fit tamen interdum ut in his actibus, de quibus jus naturæ aliquid constituit, imago quædam mutationis fallat incertos, cum revera non jus naturæ mutetur, quod immutable est, sed res, de qua jus naturæ constituit, quæque mutationem recipit. Exempli gratia: si creditor quod ei debeo acceptum ferat, jam solvere non teneor, non quia jus naturæ desierit præcipere solvendum quod debeo, sed quia quod debetam deberi desiit: ut enim recte in Epicteto Arrianus:

τὸν δὲνεσπαλὸν τοῦτον τὸ ὄφελον, ἀλλὰ δεῖ περισσόν τοῦτον εἰπεῖν οὐ μὴ διχλελάθῃ αὐτόν. non sufficit ut debeatur pecunia datum esse mutuam, sed oportet ut & maneat adhuc indissoluta mutui obligatio. Ita si quem Deus occidi præcipiat, si res aliquis auferri, non licitum fiet homicidium aut furtum, quæ voces vitium involvunt, sed non erit homicidium aut furtum, quod vita & rerum supremo domino auctore fit.

7. Sunt & quædam juris naturalis non simpliciter, sed pro certo rerum statu: sic communis rerum usus naturalis fuit, quamdiu dominia introducta non erant; & jus suum per vim consequendi ante positas leges.

XI. 1. Discrimen autem quod in Juris Romani libris exstat, ut jus immutable aliud sit quod animantibus cum homine sit commune, quod arctiori significatu vocant jus naturæ; aliud hominum proprium, quod sape jus gentium nuncupant, usum vix ullum habet; nam juris proprie capax non est nisi natura præceptis utens generalibus, quod recte vidit Hesiodus:

*Τόν δέ γὰρ αὐθεώποιος γέμον διέτελε Κορυνίου:
Ιχθύσ τῷ, καὶ θηροῖ, καὶ οἰνοῖς πετενηοῖς
Εὐθέλης ἀλλήλας. ἐπεὶ δίκη ἐστι μετ' αὐτῶν.
* Αγριώποιοι δὲ ἐδοκε δίκαιοι, οὐ πολλοὶ αείσην.*

Humanæ

6. *Imago*] i. e. videatur imprudentibus & minus intentis aliquid mutari, ubi tamen jus constat, & ejus mutatum nihil est.

Acceptum ferat] i. e. se accepisse scribat aut testatum faciat.

Non erit homicidium] Non magis quam si morbo hominem solvat; si naufragio aut alio casu, vel mortalitatem ejus finiat, vel rem familiarem aut imminuat, aut ad alium transferat.

7. *Ante positas leges*] Quibus illud jus a privatis ad selectos judices translatum est.

XI. 1. *Vix nullum*] Neque

enim brutorum inter se, neque hominum cum brutis societas est: tantum turpiores facit homines id non servantes.

Uersus generalibus] Quæ circa similia similiter agere novit, ut dixit in Prolegomenis.

CROTII NOTÆ.

Αὐθεώποιοι δὲ ιδούσι οὐδεν] Juvenalis Satyra xv:

venerabile soli

*Sortiti ingenium divinorumque ea-
paces,*

*Atque exercendis capiendisque arti-
bus apti,*

Sen-

*Humano generi nam lex datur ab Iove summo:
Quippe feræ, pisces, avium genus altivolantium
Mutua se vertunt in pabula, juris egentes;
Iustitia at nobis, quæ res est optima, cesit.*

In equis, in leonibus iustitiam non dicimus, inquit Cicero de Officiis primo. Plutarchus in vita Catonis majoris, τόμων ρρών γράπει δικαιοίων τοσσούς ἀνθρώπους μόνον λεγότας πεφύκει μόνη· *lege C.* iustitia adversus homines tantum natura utimur. Lactantius lib. v. In omnibus enim videmus animalibus, quæ sapientia carent, conciliatricem sui esse naturam. Nocent enim aliis ut sibi prosint: nesciunt enim quia malum est nocere. Homo vero, quia scientiam boni & mali habet, abstinet se à nocendo etiam cum incommodo suo. Polybius, cum narrasset quibus initii primum convenienter homines, addit, * si quis in parentes aut beneficos injuriis fuisset, fieri non potuisse quin id cæteri ægre ferrent, ratione addita: *L. viii.*

Ἐν γὰρ θύεσι τῷ αὐτοφάντῳ ταύτην Διαφέρεσθε τὸ ἄλλον ζῶον, ἢ μόνοις αὐτοῖς μέτεσι γάρ τοι λογισμοῖς, φανεροῖς οἷς τοῦτο εἰνός παρατέχειν αὐτοῖς τῷν τοσσούρημάτιν Διαφέρειν, καθάπερ ἐπὶ τὸ ἄλλον ζῶον, ὡς ἐπιστρηγμένας την τονόματα * τὴν δυστρεπτεῖσας τοὺς παρόδοτοι. Quoniam enim humanum genus hoc aliis animantibus distat, quod mente ac ratione mutur, omnino credibile non est τοῦτο alienum a natura sua actum ab ipsis dissimilatum iri, ut in aliis animantibus: sed quod factum est, revocatum iri ad animum cum offence significacione.

2. Quod * si quando brutis animantibus iustitia tribuitur,
id

Sensum è cœlesti demissam traximus
arce,
Cæsus egena & terram spe-
ctantia, Mundi
Principio induxit communis Conditor
illis
Tantum animas, nobis animum quo-
que, mutuus ut nos
Affectus petere auxilium & presta-
re juberet,
Dispersos trahere in populum, &c.
Chrysoftomus ad vii. Rom. τὸ το-
διγμόν τοι δίδωσι λόγοις τὸν κατό-
δι τοι δηδικτούς αἴρουσιν ιγενούς. Οὐδετοι δι-
τοι επηρεάσαντο ἐκθεσι τομέαν καὶ

Si quis in parentes injuriis fuisset]
Exemplum vide in Chamo, Gen. x.,
22, ubi poena sequitur.

Kαὶ διεπεινάδης τοτε παρέστη]
Chrysoftomus xiii. de statuis: γε
τὸ το σωματοπολιτικούς τοτε διεπεινάδης
εργατικής ἀποτίει ιγενούς. Οὐδετοι δι-
τοι επηρεάσαντο ἐκθεσι τομέαν καὶ

μηδὲ τοῦτο πεπεινάδης. Na-
tura id habemus, ut indignationem
nostram conjungamus cum iis qui male
tractati sunt. illicet enim injuriosis ho-
minibus infensi sumus, etiam si ad nos
nulla pars iniuria peruenit. Scholia-
stæ ad Horatium Satyræ IIII, lib. I.
Sensus aliter indignatur & animas
cum audierit homicidium factum, ali-
ter cum furium.

Si quando brutis animantibus iusti-
tia tribuitur] Divinationem quan-
dam iustitiae in elephantis notat Pli-
nius lib. viii, cap. v. Idem libro x.
narrat apud eum suum ipsum
catulum necaret, quod is catulus
hos hospitii filium interemisset.

G R O N O V I I N O T E .

Animantibus, quæ sapientia carent]
Omnia animalia mutare & ratione de-
flecta querere sua commoda, quan-
vis damno aliorum.

id sit improprie * ex quadam in ipsis umbra rationis atque vestigio. An vero actus ipse de quo jus naturae constituit, sit nobis communis cum aliis animantibus, ut prolis educatio; an nobis proprius, ut Dei cultus, ad juris ipsam naturam nihil referat.

XII. 1. *Esse autem aliquid juris naturalis probari solet tum ab eo quod prius est, tum ab eo quod posteriorius, quarum probandi rationum illa subtilior est, haec popularior.* A priori, si ostendatur rei alicujus convenientia aut disconvenientia necessaria cum natura rationali ac sociali: à posteriori vero, si non certissima fide, certe probabiliter admodum, juris naturalis esse colligitur id, quod apud omnes gentes, aut moratores omnes tale esse creditur. Nam universalis effectus universalem requirit causam: talis autem existimationis causa vix ulla videatur esse posse præter sensum ipsum, communis qui dicitur.

2. Hesiodi est dictum à multis laudatum:

Φύμιν δέ οὖτε πάριπαν δοπίλωται, ἡγένεα πολλοὶ^{λαοὶ} φυριζόστι.

Non etenim penitus vana est sententia, multū
Quam populi celebrant.

* τὰ ιητῆν φαινόμενα πιστά, que communiter ita videntur fides sunt,

GROTIUS NOTÆ.

Ex quadam in ipsis umbra rationis atque vestigio] Seneca de ira libro V, cap. III. feras ira carere dixit, sed pro ira habere impetum. Mura animalia, ait, humanis affectibus carent: habent autem similes illis quoddam impulsus. Sic in bestiis non esse *uxoriam* sed *coniugiam*, non vitia sed viatorum simulacra dixit Origenes contra Celsum: *οὐδὲ τούτοις τὸν τελετὴν, velut irasci leonem:* Peripateticus apud Porphyrium, de non esu animalium tertio.

GRONOVII NOTÆ.

XII. 1. *Alicujus convenientia]* Ut cum ostenditur innoxium hominem occidere esse injustum, quia natura appetit conservationem sui & omnium, quæ sunt ejusdem societatis.

Universalis] Effectus ad omnes plurimos pertinens causam juxta late patentem & inter multos plurimove communicatam.

Sensum communis] Cic. de leg. 16. *Communis intelligentia,* Horat. I. Sat.

3. *Communi plane sensu caret.* Gell. 20, 22. cum sensus intelligentiaeque communis fide nobis notas res efficit. Juvenal. 8. Sat. 73. *Rarus enim ferme sensus communis in illa Fortuna.* Arrian. Epist. 3, 6. οὐ κατέχειν. Marcus νοιονομούσιον, lib. I. ad se ipsum, ubi Cael. Laclant. 3, 28. in tantos errores inciderunt, ut etiam communem sapientiam non teneant. Phædrus fab. 7. quibus honorem δι gloriam Fortuna tribuit, sensum communem abstrulit. Seneca ep. 5. & 9.

GROTIUS NOTÆ.

Tὰ ιητῆν φαινόμενα πιστά]

Aristoteles Nicom. X, II. δέ ποτε ποστοῦτον τῷ φαινόδι, οὐδὲ αἰσχρού ταῦτα πιστά εἰναι πάντα πιστεῖεν ἔχει. Quod omnibus ita videtur, id ita esse dicimus, qui vero hanc fidem velis tollere, nihil ipse credibiliora dicet. Seneca: In tanta judiciorum diversitate referendam bene merentibus gratiam omnes uno tibi, quod ajunt, ore affirmabunt. Quintilianus: Confutidinem sermonis vocabo consensum eruditorum, sicut vivendi, consensum bimorum, Josephus antiquæ historiæ

sunt, ajebat Heraclitus statuens λόγῳ τὸν ἔνδιον optimum esse veritatis κελπίον. Aristoteles : πρώτου πάντας αὐτούς πρέπει σωματογένεις τοῖς ῥητοριδίοις. potentissima probatio est, si in id quod dicimus omnes consentiant. Et Cicero : In re i Tusc. consenso omnium gentium jus naturae putanda est. Seneca : Ar. Ep. 117. gumentum veritatis est aliquid omnibus videri. Quintilianus : Pro certis habemus ea in qua communis opinione consensum est. Non frustra autem dixi gentes moratores : nam, ut recte notat Porphyrius, * πνεύμα τὸν ἐδυνάμενον ἐξηγήσωται, τοῦ ὃν οὐ πεσεῖν τὸς ἐγκλημάτων τῆς ἀνθρώπινης κατεψεύδεις φύσεως· quadam nationes efferae sunt, οἵ σάκε inhumane, ex quibus non oportet ab aequis iudicibus estimatione facta humane nature convitium fieri. Andronicus Rhodius : παρ' ἀνθρώποις τοῖς τε δεσμοῖς καὶ ὄγκοις ἔχοντις, τοῖς δίκαιοις ἀκίνητοι, δια φυσικὸν λέγεται. εἰς τοὺς νοοῦσας τὰς φύσεις καὶ διεργαμένοις οὐδεῖς δίκαιοι, οὐδὲν ἀλφέρε.